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Sposób bezstykowego pomiaru przesunięcia elementu
mechanicznego i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób bezstykowe¬
go pomiaru przesunięcia elementu mechanicznego
i urządzenie do stosowania tego sposobu, przysto¬
sowane do przesyłu wyniku pomiaru w formie
cyfrowej na znaczne odległości.

Znane są pomiary 'długości, przesunięć linio¬
wych lub kąjtowyich elememtółw mefchanicznyćh,
z wyjściem elektrycznym. S-tasiuje się tu czujniki,
dające na wyjściu sygnał elektryczny, zazwyczaj
w formie analogowej, głównlie — oporniM poten-
ojomeitrydzne d seOsyny. Gzuljmlikii te wykazują
szereg wad, a w szczególności wymagane jest
sprzejżenlie mechianiiazne z baidanyim elemenltem. Re¬
alizacja tego rodząjiu sprzężenia bywa trudna i ko¬
sztowna, a przede wszystkim wprowadza zniek¬
ształcenie pomiarów, bowiem występują wtedy
opory i siły tarcia.

Bezstykowe pomiary długości na drodze elektry¬
cznej, polegające na pomiarze stopnia rozstrojenia
cechowanego układu magnetycznego, wywołanego
przesunięciem liniowym rdzenia elektromagnesu,
dają wyniki niedokładne, bowiem znaczną trud¬
ność etanowi uisltalleme punjk|tu odmliesienlia na
ruchomym elemencie mechanicznym, lub też nie
dające się usunąć niedokładności i niestabilności
układu magnetycznego.

Celem wynalazku jest bezstykowy pomiar prze¬
sunięcia elementu mechaniczneigo a utriząjdzenie do
stosowania tego sposobu, nie wykazujące wad opi-
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sanych znanych sposobów, a więc nie wprowadza¬
jące błędów pomiarowych, wynikających z doda¬
tkowych oporów zastosowanego sprzężenia, ani
nie obarczonego stosunkowo dużymi błędami sy¬
stematycznymi i innymi, wynikającymi z nieostrego
przyjęcia punkitu odniesienia na ruchowym ele¬
mencie, którego przesunięcie mierzy się.

Nieoczekiwanie okazało się, iż postawione cele
mogą być zrealizowane w sposób prosty, a zasto¬
sowane urządzenie jest także iprostej konstrukcji
i niezawodne. Według wynalazku bezstylkowy po¬
miar przesunięcia elementu mechanicznego polega
na oznakowaniu paskiem zawierającym szyfr, na¬
niesionym na ten element mechaniczny, przykłado¬
wo przez naklejenie i na fotoeleiktrycznym odczy¬
taniu przesunięcia paska.

Istotnym jest, że szyfr naniesiony na mecha¬
niczny element, złożony jest ze ścieżek podzielo¬
nych na segmenty wzajemnie kontrastowe o sto¬
pniowej długości tych segmentów w kolejnych
ścieżkach, będący szyfraflotorem w kodzie dwój¬
kowym lub dziesiętno-diwójkowym. Pasek jest
oświeltlainy w znany isjposób. Odbite luib przenfika-
jące promienie, natrafiające na segmenty, są od¬
bierane przez układ fotoelementów, z których ka¬
żdy odbiera informacje plus lub minus od segmen¬
tów jednej ścieżki. Te informacje przetworzone
z postaci optycznej ina sygnały elektryczne i wzmo¬
cnione, stanowią wynik pomiaru przesunięcia ele¬
mentu mechanicznego w formie zakodowanej.

73 696



73 696

Urządzenie do stosowania sposobu według wyna¬
lazku stanowi odpowiednio oznacznik na bada¬
nym elemencie mechanicznym, w postaci paska,
wyposażanego w szereg równoległych do kierunku
ruchu ścieżek, podzielonych na wzajemnie kon- 5
trastowe segmenty na przykład czarno-białe lub
perforowane o stopniowanej długości w kolejnych
ścieżkach. Dalszym członem urządzenia jest oświe¬
tlacz paska i układ fotoelefctryczny odczytujący.
Ten układ ma na wejściu optyczną soczewkę 10
skupiającą, stanowiącą obiektyw układu. Obrazy
segmentów poszczególnych ścieżek padają na od¬
powiednio usytuowane fotoelementy. Wyjścia tych
fotoelemeintów są dołączone do wzmacniaczy, for¬
mujących sygnały wyjściowe. 15

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony sche¬
matycznie w przykładowym wykonaniu na rysun¬
ku, na. którym fig. 1 przedstawia urządzenie
w przekroju i pasek w widoku aksonometrycznym,
a fig. 2 pasek w rMcie poziomym w większej ska- 20
li.

Pasek 1 jest zamocowany na badanym elemencie,
a układ 2 na nieruchomej konstrukcji odniesienia,
nde uwidocznionej na rysunku. Do tejjlże konistruk-
dji przymocowane .są ośiwietladze 3, 4. 25

Pasek 1 jest wyposażony w szereg ścieżek 5—10,
równoległych do kierunku ruchu i podzielonych na
wzajemnie kontrastowe segmenty 11 i 12, 13 i 14,...
21 i 22. Te czarno-białe segmenty 11 i 12... 21 i 22
mają stopniowane długości w kolejnych ścieżkach 30
5-hIO. I tak para iczarno-ibiałyidh, najkrótszych se¬
gmentów 11 i 12 dolnej, pierwszej ścieżki 5, ma
sumarycznie długość równą długości jeldmego se¬
gmentu 13 lub 14 drugiej ścieżki 6 i tak dalej.
I tak, iż najdłuższy z segmentów 21 lub 22 osta- 35
tniej ścieżki 10 ma długość równą sumie długości
Obu segmentów 19 i 20 pary czarno-białych seg¬
mentów 19 i 20 poprzedzającej, przedostatniej
ścieżki 9.

Układ 2 wyposażony jest w fotoelementy 25 -r- 30, 40
z których każdy dołączony jest do elektrycznego
wzmacniacza 31, wejścia z których stanowią wyj¬
ście 32 układu 2 dołączane do odbiornika cyfro¬
wego np. maszyny cyfrowej. Liczba fotoelementów
25-J-30, korzystnie fotodiod, jest równa liczbie 45
ścieżek 5 -h 10. W czołowej ścianie układu 2 jest
usytuowana slkulpdaijącia soczewka 33, kierująca
promienie z segmentów 11 i 12 ścieżki 5 na foto-
element 25; podobnie z kolejnych segmentów, ko¬
lejnych ścieżek, na następne kolejne fotoelementy. so

Sposób pomiaru jest następujący. Paskiem 1
oznakowuje się element mechaniczny, którego
przesunięcie ma być mierzone, przez naklejenie
tego paska 1, ukierunkowanego w osi ruchu. Pa¬

sek 1, a dokładniej jego ścieżki 5—10, podzielone
c^lpiowiednio iczarnonbiałyimi segmentami 11 i 12,...,
21 i 22, oświetlane są w znany sposób światłem
oświetlaczy 3 i 4. Odczyitolwy układ 2 mocuje się
do nieruchomej konstrukcji, przed paskiem tak,
by fotoelementy 25—30 były odpowiednio oświe¬
tlane promieniami odbitymi od kolejnych segmen¬
tów 11 i 12, pierwszej ścieżki 5, segmentów 13
i 14 drugiej ścieżki 6 i tak dalej, aż do obrazów
segmentów 21 i 22 ostatniej ścieżki 10, padają¬
cych na ostatni fotoelement 30.

Podczas zmian położenia kolejne fotoelementy
25—30 są oświetlane lub pozostają ciemne, w wy¬
niku czego na kolejnych wyjściach 32 wzmacnia¬
czy 31* poflawiaiją się sygnały, będące informadją
przesunięcia w formie zakodowanej. Otrzymany
sygnał wyjściowy w formie cyfrowej, w kodzie
dwójkowym, jest — tyloma przewodami ile zawie¬
ra bitów — wyprowadzany.

W odmianie wykonania urządzenia oświetlacze
sytuuje się za paskiem, którego segmenty są je¬
dne nieprzepuiszozające światła, a drugie — prze¬
zroczyste, przykładowo w postaci perforowanych
otworów przepuszczających światła.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób bezstykowego pomiaru przesunięcia
elementu mechanicznego, na drodze fotoelektry-
cznej, znamienny tym, że na element nanosi się
pasek z szyfrem, złożonym ze ścieżek, podzielonych
na wzajemnie kontrastowe segmenty o stopniowa¬
nej długości w kolejnych ścieżkach, będący szy-
fratorem w kodzie dwójkowym lub dziesiętno-
dwójkowym i odbiera obrazy tych segmentów
układem fotoelemeintów, z których każdy odbiera
obrazy segmentów jednej ze ścieżek, przekazu¬
jąc sygnały elektryczne do wzmacniaczy, na wyj¬
ściu układu, stanowiące informacje o przesunię¬
ciu elementu w formie zakodowanej.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, składające się z oznacznika na przesu¬
wającym się elemencie mechanicznym oraz z foto-
elektrycznego układu odczytowego i oświetlaczy
tego oznacznika, znamienne tym, że ©znacznikiem
jest pasek (1), wyposażony w Wilka równoległych
do kierunku rujchu .ścieżek (5—10), podzielonych
segmentami (11) i (12), (13) i (14),..., (21) i (22) kon¬
trastowymi o stopniowanej długości w kolejnych
ścieżkach (5—10) oraz z fdtoelelktrycznego układu
(2), wyposażonego na wejściu w soczewkę (33) sku¬
piającą obrazy kolejnych ścieżek (5—10) na wejś¬
ciach fotoelemenltóiw '(31), których wyjśidia dołączone
są do elektrycznych wzmacniaczy (32).
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